INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete da Presidência

ATOS ADMINISTRATIVOS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 01/2025

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL - IPE SAÚDE
, autarquia estadual, constituída como pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 30.483.455/0001-76, com
sede na Avenida Borges de Medeiros, nº 1.945, Porto Alegre - RS, por meio de seu Diretor-Presidente, TORNA PÚBLICO ,
para ciência dos interessados, o SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 01/2025, nos seguintes termos:

1. DA ALTERAÇÃO DO ITEM 5.6 (DURAÇÃO DO CICLO)

Fica RETIFICADO o item 5.6 do Edital , o qual passa a vigorar com nova redação, visando adequar o cronograma à
prorrogação do prazo de inscrições do primeiro ciclo por 30 (trinta) dias corridos, ajustando-se sempre o início e final dos prazos
subsequentes para que coincidam com dias úteis:

Onde consta:

5.6 O processo de credenciamento será realizado inicialmente em dois ciclos consecutivos, com duração aproximada
de 120 dias cada.(...)

Passa a constar:

5.6 O processo de credenciamento será realizado inicialmente em dois ciclos consecutivos, com duração aproximada
de 150 (cento e cinquenta) dias para o primeiro ciclo e 120 (cento e vinte) dias para o segundo ciclo.(...)

2. DA ALTERAÇÃO DO ANEXO VIII - CRONOGRAMA DO 1º CICLO DO CREDENCIAMENTO:

Em razão da prorrogação por 30 (trinta) dias corridos no prazo final de inscrições, o Anexo VIII - CRONOGRAMA DO 1º
CICLO DO CREDENCIAMENTO passa a viger em versão retificada, disponível para consulta dos interessados no link: <
https://admin.ipesaude.rs.gov.br/upload/arquivos/202601/08154130-anexo-viii-cronograma-do-1-ciclo-de-credenciamento-
novo.pdf >.

Ficam RATIFICADAS as demais disposições constantes do Edital e permanecem válidas as inscrições já realizadas.

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2026.

https://admin.ipesaude.rs.gov.br/upload/arquivos/202601/08154130-anexo-viii-cronograma-do-1-ciclo-de-credenciamento-novo.pdf

PAULO ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS

Diretor-Presidente do IPE Saúde

PAULO ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS
Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre
PAULO ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS
Diretor-Presidente
Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre
Fone: 5132105656

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 9 de janeiro de 2026

Protocolo: 2026001365322

Publicado a partir da página: 35

	INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS